-

-

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

OFÍCIO Nº /2025/GP/CMC

Requer informações da Secretaria Municipal
de Educação, referente ao Pacto Nacional pela
Retomada de Obras da Educação.

Senhor(a) Presidente

Com base no que dispõe o artigo 2º, §3º, c/c, artigo 162, §3º, inciso VI do Regimento Interno desta Casa,
requeiro ao Senhor Prefeito Municipal,  que encaminhe a esta Casa de Leis, dentro do prazo de 15
(quinze)  dias,  conforme prevê  o  artigo  64  da  Lei  Orgânica  Municipal,  informações  da  Secretaria
Municipal de Educação, referente ao Pacto Nacional pela Retomada de Obras da Educação, quais
sejam:

Existem obras paralisadas na pasta da educação no município de Cuiabá, financiadas com
recurso federal? Se sim, quais?
Em caso positivo na pergunta anterior, considerando a prorrogação do prazo para resposta às
diligências técnicas adicionais do referido pacto, a Prefeitura Municipal de Cuiabá, através da
Secretaria Municipal de Educação, realizou a comunicação ao Governo Federal sobre quantas
obras estão paralisadas objetivando sua retomada?

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa garantir a transparência e o cumprimento das políticas públicas voltadas à
educação no município de Cuiabá, especialmente no que diz respeito à execução e conclusão das obras
educacionais financiadas com recursos federais.
A solicitação de informações sobre as obras paralisadas no município tem como objetivo assegurar que
os recursos públicos sejam aplicados de maneira eficaz e que as obras essenciais à educação. Ademais,
cabe salientar que a paralisia de obras pode comprometer a qualidade do ambiente escolar e prejudicar o
acesso e a permanência dos estudantes na educação básica, razão pela qual é de extrema importância
que a Câmara Municipal tenha pleno conhecimento sobre o status dessas obras.
Ademais, o acompanhamento das ações relacionadas ao Pacto Nacional pela Retomada de Obras da
Educação  permitirá  que  a  gestão  municipal  mostre  a  devida  comunicação  ao  Governo  Federal,
garantindo que as medidas necessárias sejam tomadas para a retomada das obras paralisadas e para a

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350034003900340033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

conclusão dos projetos que impactam diretamente a infraestrutura educacional do município.
Pelos motivos expostos, submetemos à apreciação da Presidente desta Casa para o encaminhamento do
presente requerimento.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 4 de abril de 2025.

Michelly Alencar (Câmara Digital) - UNIÃO BRASIL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350034003900340033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-09T15:09:46-0400